Arbitrabar mihi pro iis quoque, quae precesse- B runt, a vobis excusationem deberi (ita simplex quidam sum et stolidus). Quoniam autem objur- gandi me finem non facitis, sed ad priora certamina quidpiam semper adjicitis, ac contumelias contumelias cumulatis, haud scio qua causa per- moti, sive quod nos invisos habeatis, sive ut per nostri contemptum ab aliis gratiam incatis; haec quidem Deo et noscenda et iudicanda relinquimus, quem nulla res fugit, ut ait Scriptura **, etiamsi veritatis fucum faciamus, ut speciosior sit apud multitudinem praetextus. Tuae autem praetati hoc denuntiamus : manus damus et cedimus, atque Ecclesiae curam, Deo dante, pro virili nostra sine cunctatione suscepturi sumus (quandoquidem hoc contenditis, ac praesertim urgente hac tempestate, propter imminentem ut ipse scribis adversario- rum incursionem); sed et humile hoc corpus Deo

** Job XLII, 2.

(11) Alias CXXXVI. Scripta eadem circa tempora.

(12) Ἐμὸν τε ὄντα. Ita cod. et duo Regg. Montac. Morel. ac Combef. In edit. ἡμῶν τε ὄντα.

(13) Λέγω δὲ τὸν νῦν. Ita cod. Reg. Montac. Morel. ac Combef. sicut legit Bill. In edit. τὸν νῦν.

(14) Καὶ νῦν ἐτι. Ita codd. Reg. 1405, et B. 3, Montac. Morel. ac Combef., sicut legit Bill. In edit. νῦν deest.

(15) Alias XIV. Scripta anno 382. (16) Ὅπως ἀρχαίως τις εἰμι. Combef. : Sic ineptus sum et stolidus. Mle, inquit Bill., καὶ τὸ πρόσωπον ἵνα antiquus sum et stolidus.

(17) Ἐπειδὴ δὲ οὐκ ἀνίετε ἐπιτιμιώτες. Satis apparet, ait Billius, mendosum esse hunc locum in Hervag. Cod. οὐκ ἀνίετε τολμῶντες ἡμῖν. Itaque Frobenianum sequens pro τολμῶντες lego ἐπιτι-

μῶντες. Nobis tamen non incommode quoque pro τολμῶντες legi posse videretur τολμῶντες. Sic habent duo codd. Regg. et sic legendum censeo Montac.

(18) Δι' ἣν τινα αἰτίαν. Ita codd. nostri. In edit. τινὰ τὴν αἰτίαν. Paulo infra, εἴτε ἄλλοις. Montac. εἴτε ἄλλοις.

(19) Καὶ κυκώμενος τῆς ἀληθείας τὸ πρόσωπον. Combef. Etiamsi veritatis faciem turbemus. Cod. καὶ κρόπτομενος, etiamsi veritatis faciem telemus. Legendum proponunt nonnulli : καὶ ὑποδύομενος τῆς ἀληθείας τὸ πρόσωπον, et sic vertit Bill. : Etiamsi veritatis larem praetendamus.

(20) Ἐπιτεμῆθα καὶ τῆς. Cod. Reg. ἡγήθημεθα δὲ. Paulo post, οὐ κατοκνήσομεν. Montac. οὐκ ἀποκνήσομεν, minime timidi aut ignavi recusabimus.

(21) Διαρχεῖ. In edit. διαρχεῖ.

commodaturi sumus, quandiu durabit, viresque nostræ ferent, ut nec nos oneremur, atque obruamur, tum a vobis sic condemnati, tum cleri totius clamoribus exagiatii, communibus omnium gemibus nos opprimantis, atque Ecclesiam neglectam ceruentes, ac permultos etiam offendentes, tanquam Ecclesie negotia contemnamus; nec vos diutius in nostri contempzione laboretis. Atque hoc faciemus precibus vestris freti, si tu Ecclesie curam suscipere vereris, ut et ipse scribis, et res ipse fidei faciunt. Præstat enim illis curis in-mori, quam his, quandoquidem omnino nos affligi necesse est, Deo res nostras ita constitucute.

116 CXXXIX. THEODOR.

Quis ille sit Theodorus, ad quem Gregorius has litteras scripsit, non ausim asserere. Si dixerem Theodorum Tyanensem, verba ipsius epistolæ, quæ contrarium probant, obijcerim. His eum, ad quem scribit, Gregorius verbis compellat: Cum recens negotiis præfectus sis, et ignores plurima, ut verisimile est, quæ ad historiam nostram spectant, etc. Nunquid Theodorus rerum quæ ad Gregorii historiam spectabant, ignarus erat; Theodorus, inquam, Tyanensis, qui Ariani natus, qui Gregorio familiaris, qui ipsius Constantinopolim euntes comes, qui persecutionis, lapidationis sorius et particeps fuit? Ut Theodorum, quisquis ille sit Theodorus, hæc verba, quæ in ea leguntur, eadem ac in superioribus litteris ad Sophronium: Quoniam vos etiam graves eratis, recessum exprobrantes... tandem victus sum, etc., utique epistolam ejusdem argumenti et temporis esse demonstrant.

Qui Davidem servum suum ab arte pastoralis B regnum evertit, ac reverentiam tuam a grege ad pastorium mensus: qui ex voluntate sua dispensat res nostras et omnium qui in eum sperant; ipse etiam nunc in animum inducat tuæ perfectioni, ut agnoscat dedecus quo dedecorati sumus a dominis episcopis quantum ad vota et suffragia, qui quidem consentiunt ordinationi, nos autem repellunt. Nam haudquaquam reverentiam tuam incubabo, cum recens negotiis præfectus sis, et ignores plurima, ut verisimile est, quæ ad historiam nostram spectant. Atque hæc quidem satis superque: neque enim volo distans tibi molestus esse, ne videar importunus, amicitia recens conciliata. Quæ vero visa sunt nobis cum Deo consilium sumentibus, hæc patefacimus. Nam ego quidem a Nazianzena Ecclesia me subdixi, non quasi Deum contemsem, neque ut despiciens parvum ovile (absit enim ut id patiatur anima philosophiæ dedita); sed primum quidem, qui nullo hujusmodi præconio tenerer; secundo quia infirmi-

(22) Οὕτω κατακρινόμενοι. Ita cod. Reg. necnon et Montac. In edit. οὕτω δεest.

(23) Ὅκνεῖς καὶ τῆς Ἐκκλησίας. Deest καὶ in cod. Reg. et in edit. quibusdam.

(24) Alias CXXXII. Scripta circa idem tempus.

(25) Πάντων τῶν. Ita cod. Reg. Montac. ac Morel. In edit. τῶν δεest. Combef. autem: πάντων τῶν ἐλπίζοντων ἐπ' αὐτῷ.

(26) Ἰγνώων τὴν ἀτιμίαν, etc. Morel.: Ut agnoscat infamiam qua affecti sumus a dominis episcopis per quorundam suffragia, qui quidem constitutioni aliorum favent, nos autem dimittent.

(27) Ἡμᾶς δὲ παρωθονέγων. Nos autem repellunt, utique a ferendo suffragio, ac proinde velut ab episcoporum ordine. Quam dicat Gregorius constitutionem, seu electionem, κατὰσασιν, non liquet. Ipse enim Nazianzenam Ecclesiam, licet fracto corpore, collapsisque viribus, procurandam interim